
АДМИНИСТРАЦИЯ
АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, СПОРТА 
И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

П РИКАЗ

06.06.2023 №41
с. Аромашево

О внесении изменений в приказ № 67 
от 09.07.2021

На основании Федерального закона Российской Федерации от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
муниципальной целевой программы «Основные направления развития 
системы образования Аромашевского муниципального района на 2021-2023 
годы», руководствуясь Положением об Управлении,

приказываю:

1. Подпрограмму «Система выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи» к приказу управления 
образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации 
Аромашевского муниципального района от 09.07.2021 № 67 «Об 
утверждении Программы развития образовательных организаций 
Аромашевского муниципального района на период 2021-2025 гг.» изложить 
в новой редакции, согласно приложению, к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления С.Л. Лыткина



Приложение к приказу 
Управления ОКСИМПААМР 

от 06.06.2023 №41

Подпрограмма
«Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов 

у детей и молодежи»

I. Общие положения, обоснование подпрограммы

Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей 
и молодежи в системе образования Аромашевского района (далее - 
Подпрограмма) определяет принципы, цели и задачи, основные направления, 
показатели эффективности, механизмы сбора и обработки информации, 
направленные на создание комплексной структуры для выявления, поддержки и 
развития способностей детей и молодежи, в том числе, у обучающихся с особыми 
образовательными потребностями, через обеспечение условий для их 
дальнейшей самореализации, личностного роста и профессионального 
самоопределения.

Нормативная база:
- Постановление Правительства Тюменской области от 14.12.2018 года № 

479-п «Об утверждении государственной программы Тюменской области 
«Развитие образования и науки»;

- Распоряжение Правительства Тюменской области от 22.10.2012 года № 
2162-рп «О мерах по дальнейшему развитию в Тюменской области системы 
выявления и поддержки талантливых детей» (с изменениями и дополнениями от 
31.05.2017 года);

- Постановление Правительства Тюменской области от 29.04.2014 года № 
217-п «Об утверждении положения о межведомственном информационно - 
программном комплексе - региональной базе данных талантливых детей и 
молодежи в Тюменской области»;

- Приказ Департамента образования и науки Тюменской области от 
24.12.2019 № 824-1/ОД «Об утверждении Концепции выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи в системе образования 
Тюменской области, Концепции развития системы профориентации и 
профессионального самоопределения обучающихся Тюменской области на 2019 
-2025 гг.;

- Муниципальная целевая программа «Основные направления развития 
системы образования Аромашевского муниципального района на 2021 - 2023 
годы».

Проблема развития и воспитания способных, высокомотивированных к 
учению обучающихся имеет важнейшее государственное значение, так как от 
уровня подготовки будущих специалистов зависит трудовой потенциал страны, 
области, района в ближайшей перспективе.

Подпрограмма «Система выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи» базируется на понимании того, что сегодняшняя 
социальная ситуация диктует потребность в выпускнике школы как человеке, 
владеющем способами сохранения и развития себя как личности, способной 
реализовать свои личностные индивидуальные запросы, решать проблемы 
общества. Это предполагает построение такого образовательного пространства, в 
котором каждый ученик школы сможет самореализоваться, самоопределиться, 



найти себя в интересном для себя деле, почувствовать и прожить в школе 
«ситуацию успеха» в решение учебных проблем и проблемных ситуаций.

II. Цели и задачи Подпрограммы

Цель Подпрограммы - создание муниципальной системы выявления, 
поддержки и развития одаренных и талантливых детей и молодежи, в том числе с 
ограниченными возможностями здоровья, посредством включения их в различные 
виды деятельности с использованием ресурсов педагогического коллектива и 
современной инфраструктуры системы образования Аромашевского района.

Задачи Подпрограммы:
- выявление, поддержка и развитие способностей и талантов у детей и 

молодежи, в том числе у детей с ограниченными возможностями здоровья;
- охват детей дополнительным образованием;
- индивидуализация обучения;
- повышение уровня профессиональных компетенций педагогических 

работников в области выявления, поддержки и развития способностей и талантов 
у детей и молодежи;

- осуществление психолого - педагогического сопровождения способных и 
талантливых детей и молодежи.

Принципы:
- принцип информационной прозрачности и открытости муниципальной 

системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи (далее - система), в том числе и у детей с ОВЗ;

- принцип равных базовых возможностей для всех участников, 
предполагающий равные возможности и общие требования;

- принцип системности, предполагающий совокупный учет основных 
факторов и направлений в работе с одаренными (талантливыми) детьми и 
молодежью, учет интересов общественности, самих детей и молодежи;

- принцип индивидуального подхода, ориентированный на разработку и 
сопровождение индивидуальных траекторий образования, саморазвития в 
соответствии с выявляемыми интересами и способностями;

принцип социального партнерства, предполагающий равноправие, 
уважение и учет интересов и взаимных требований и социальной 
ответственности.

III. Основные направления реализации Подпрограммы

1. Развитие системы выявления способностей и талантов у детей и 
молодежи, в том числе обучающихся с ОВЗ, в различных областях 
деятельности:

- активизация участие в конкурсных мероприятиях по выявлению одаренных 
(талантливых) детей и молодежи в различных областях деятельности;

- отбор, целевая подготовка и обеспечение участия одаренных детей в 
муниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и 
международных олимпиадах, конкурсах, спортивных мероприятиях;

- пополнение муниципальной базы данных талантливых детей и молодежи 
Аромашевского района;

- формирование мотивации детей и молодежи к участию в олимпиадах и 
иных конкурсных мероприятиях;



- формирование базы данных всех видов ресурсов общеобразовательного 
учреждения, учреждений культуры, спорта и молодежной политики, 
заинтересованных в работе с одаренными детьми и талантливой молодежью;

- совершенствование системной работы дополнительного образования на 
выявление и поддержку одаренных (талантливых) детей и молодежи.

2. Развитие способностей одаренных детей и молодежи в различных 
областях деятельности:

расширение возможностей дополнительного образования детей, 
обеспечение практики свободного выбора детьми видов деятельности, их 
творческой самореализации в образовательном пространстве;

- формирование опыта организации и презентации самостоятельной учебно 
- исследовательской и проектировочной деятельности обучающихся как 
механизма реализации индивидуальных достижений обучающихся;

- организация уроков на производстве;
- обеспечение полноценного досуга школьников в процессе внеурочной 

деятельности, в том числе в каникулярное время за счет расширения школьного 
образовательного пространства.

3. Система психолого - педагогического сопровождения одаренных 
детей:

- сопровождение участия во всероссийской олимпиаде школьников;
- участие в очно - заочных программах обучения для одаренных детей, на 

региональном уровне.

4. Поддержка способных и талантливых детей и молодежи:
- психолого - педагогическая поддержка одаренных и талантливых детей в 

процессе реализации образовательных программ;
- чествование одаренных и талантливых обучающихся по итогам их 

выступлений на школьном, муниципальном этапах;
- информационное сопровождение;
- информационная поддержка одаренных и талантливых детей и молодежи 

посредством ресурсов официальных сайтов Управления ОКСИМПААМР, МАОУ 
«Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого», МАУК «Перспектива», МАОУ ДО 
«Дом детского творчества», МАОУ ДО ДЮСШ «Фортуна» и официальных 
социальных страниц образовательных учреждений и учреждений культуры;

- предоставление возможностей одаренным детям для публикаций их 
исследовательских, творческих работ.

5. Научно - методическое сопровождение педагогов и руководителей, 
осуществляющих работу с одаренными и талантливыми обучающимися:

- участие в методических сессиях учителей - предметников;
- участие в научно - практических конференциях по проблемам детской 

одаренности, особенностям работы с этой категорией обучающихся;
- консультирование педагогов по вопросам проектирования учебных и 

образовательных программ для одаренных детей;
- проведение ежегодно заседаний ШМО.

6. Показатели эффективности и мониторинг реализации Концепции. 
Методы сбора и обработки информации.

Целью мониторинга является обеспечение объективного информационного 
состояния муниципальной системы выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи.



Задачи мониторинга:
- разработка и использование единых нормативных документов для 

систематизированной работы, по вопросам выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи в Аромашевском районе;

- формирование и внедрение единых требований к качеству работы по 
вопросам выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи;

- ведение системной работы по сопровождению выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи;

- изучение динамики развития процессов работы по выявлению, поддержке и 
развитию способностей и талантов у детей и молодежи;

- анализ работы системы выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молоди, разработка мер по повышению качества содержания 
мероприятий с детьми, проявляющими одаренность в деятельности.



Показатели мониторинга
Показатель Индикатор Методы сбора 

информации
Обработка 

информации
Срок 

предоставления
Ответственный

Выявление, 
поддержка и
развитие 
способностей и
талантов у детей и 
молодежи

Доля детей включенных в
муниципальную базу талантливых детей 
и молодежи

Муниципальная база 
Аромашевского 
района

Анализ 
полученных 
результатов, 
отчетность

Ежеквартально Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ 
«Аромашевская 
СОШ им. В.Д. 
Кармацкого»

Количество участников в профильных 
сменах региона для талантливых детей

Информационная 
справка

Анализ 
полученных 
результатов, 
отчетность

Ежеквартально Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ 
«Аромашевская 
СОШ им. В.Д. 
Кармацкого»

Количество участников в
образовательных сменах вне региона

Информационная 
справка

Анализ 
полученных 
результатов, 
отчетность

Ежеквартально Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ 
«Аромашевская 
СОШ им. В.Д. 
Кармацкого»

1

Выявление, 
поддержка и
развитие 
способностей и
талантов у детей и 
молодежи с ОВЗ

Доля обучающихся с ОВЗ, охваченных 
мероприятиями по выявлению, 
поддержке и развитию способностей и 
талантов

Информационная 
справка

Анализ 
полученных 
результатов, 
отчетность

В конце
учебного года

Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ 
«Аромашевская 
СОШ им. В.Д. 
Кармацкого»

Количество участников в профильных 
сменах региона для талантливых детей 
с ОВЗ

Информационная 
справка

Анализ 
полученных 
результатов, 
отчетность

В конце
учебного года

Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ 
«Аромашевская 
СОШ им. В.Д. 
Кармацкого»

Учет участников 
Всероссийской

Доля обучающихся, принявших участие 
в школьном / муниципальном /
региональном этапе ВсОШ

Отчетность Обработка 
результатов в 
табличном

В конце
учебного года

Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ



олимпиады 
школьников (далее
- ВсОШ)

формате «Аромашевская
СОШ им. В.Д.
Кармацкого»

Доля победителей и призеров в 
школьном/муниципальном/региональном 
этапе ВсОШ от общего числа участия

Отчетность Обработка 
результатов в 
табличном 
формате

В конце
учебного года

Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ 
«Аромашевская 
СОШ им. В.Д. 
Кармацкого»

Учет иных форм 
развития 
образовательных 
достижений 
школьников (за 
исключением 
ВсОШ)

Динамика роста количества
обучающихся, принимающих участие в 
школьных/муниципальных/региональных 
этапах олимпиад и конкурсов, 
способствующих выявлению
способностей и талантов у детей и 
молодежи

Отчетность Обработка 
результатов в 
табличном 
формате

Ежеквартально Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ 
«Аромашевская 
СОШ им. В.Д. 
Кармацкого»

Охват 
обучающихся 
дополнительным 
образованием

Доля обучающихся, охваченных
программами дополнительного
образования

Отчетность.
Автоматизированный 
ввод данных
авторизованных 
пользователей по 
логину и паролю

Обработка 
результатов в 
табличном 
формате

Ежеквартально Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ 
«Аромашевская 
СОШ им. В.Д. 
Кармацкого»

Доля обучающихся, охваченных
программами дополнительным
образованием с использованием 
дистанционных технологий и
электронного обучения

Отчетность.
Автоматизированный 
ввод данных
авторизованных 
пользователей по 
логину и паролю

Обработка 
результатов в 
табличном 
формате

Ежеквартально Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ 
«Аромашевская 
СОШ им. В.Д. 
Кармацкого»

Численность обучающихся,
посещающих МАОУ ДО «Дом детского 
творчества», МАОУ ДО ДЮСШ 
«Фортуна», МАУК «Перспектива»

Отчетность.
Автоматизированный 
ввод данных
авторизованных 
пользователей по 
логину и паролю

Обработка 
результатов в 
табличном 
формате

В конце
учебного года

Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ 
«Аромашевская 
СОШ им. В.Д. 
Кармацкого»

Учет обучающихся 
по

Количество обучающихся, осваивающих 
обучение по индивидуальным учебным

Отчетность Обработка 
результатов в

Ежеквартально Управление 
ОКСИМПААМР,



индивидуальным 
учебным планам

планам табличном 
формате

МАОУ 
«Аромашевская 
СОШ им. В.Д. 
Кармацкого»

Доля обучающихся, осваивающих 
обучение по индивидуальным учебным 
планам от общего количества 
обучающихся

Отчетность Обработка 
результатов в 
табличном 
формате

Ежеквартально Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ 
«Аромашевская 
СОШ им. В.Д. 
Кармацкого»

Развитие 
способностей у
обучающихся в
классах с
углубленным 
изучением 
отдельных 
предметов, 
профильных 
классах

Количество обучающихся, осваивающих 
обучение в профильных классах

Отчетность Обработка 
результатов в 
табличном 
формате

Ежеквартально Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ 
«Аромашевская 
СОШ им. В.Д. 
Кармацкого»

Доля обучающихся, осваивающих 
обучение в профильных классах, от 
общего количества обучающихся в ОУ с 
профильными классами/ от общего 
количества обучающихся в районе

Отчетность Обработка 
результатов в 
табличном 
формате

Ежеквартально Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ 
«Аромашевская 
СОШ им. В.Д. 
Кармацкого»

Учет 
педагогических 
работников, 
повысивших 
уровень 
профессиональных 
компетенций 
педагогических 
работников в
области 
выявления, 
поддержки и
развития 
способностей и

Количество педагогических работников, 
повысивших уровень профессиональных 
компетенций педагогических работников 
в области выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у 
детей и молодежи

Отчетность Обработка 
результатов в 
табличном 
формате

Ежеквартально Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ 
«Аромашевская 
СОШ им. В.Д. 
Кармацкого»

Доля педагогических работников, 
повысивших уровень профессиональных 
компетенций педагогических работников 
в области выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у 
детей и молодежи, от общего 
количества педагогических работников, 
работающих с одаренными детьми/ от

Отчетность Обработка 
результатов в 
табличном 
формате

Ежеквартально Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ 
«Аромашевская 
СОШ им. В.Д. 
Кармацкого»



талантов у детей и 
молодежи

общего количества педагогических 
работников в районе

Осуществление 
психолого -
педагогического 
сопровождения 
способных и
талантливых детей 
и молодежи

Доля педагогических работников, 
имеющих подготовку по вопросам 
психологии одаренности

Отчетность Обработка 
результатов в 
табличном 
формате

Ежеквартально Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ 
«Аромашевская 
СОШ им. В.Д. 
Кармацкого»

Количество педагогов - психологов, 
использующих психодиагностический 
инструментарий для выявления
одаренности у детей

Отчетность Обработка 
результатов в 
табличном 
формате

Ежеквартально Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ 
«Аромашевская 
СОШ им. В.Д. 
Кармацкого»

Количество способных и талантливых 
детей, охваченных психолого - 
педагогическим сопровождением

Отчетность Обработка 
результатов в 
табличном 
формате

Ежеквартально Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ 
«Аромашевская 
СОШ им. В.Д. 
Кармацкого»

Доля способных и талантливых детей, 
охваченных психолого - педагогическим 
сопровождением, от общего количества 
способных и талантливых детей в 
районе

Отчетность Обработка 
результатов в 
табличном 
формате

Ежеквартально Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ 
«Аромашевская 
СОШ им. В.Д. 
Кармацкого»



Основным методом сбора информации является контент - анализ 
документов, предоставляемых школой. Кроме того, важным источником 
информации является выгрузка из баз данных одаренных детей, протоколы 
мероприятий.

На основе полученных данных и разработанных показателей проводится 
мониторинг муниципальных показателей по выявлению, поддержке и развитию 
способностей и талантов у детей и молодежи, по подготовке педагогических 
работников по вопросам развития способностей и талантов у детей и молодежи.

По итогам проведения мониторинга муниципальных показателей проводится 
анализ результатов мониторинга муниципальных показателей и ведется работа 
по принятию мер и управленческих решений, подготовке методических 
рекомендаций для различных целевых групп и категорий, направленных на 
совершенствование системы выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи.

7. Ожидаемые результаты Подпрограммы

Основным результатом реализации данной Подпрограммы станет создание 
эффективной муниципальной системы выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи, которая обеспечит:

- 100% охват одаренных школьников участием в разнообразных видах и 
формах деятельности состязательного и творческого характера, организуемых на 
различных уровнях (школьном, муниципальном, региональном);

- увеличение количества одаренных детей, результативно участвующих в 
олимпиадах, конкурсах, соревнованиях школьного, муниципального, 
регионального уровней;

- увеличение количества педагогов, эффективно работающих с одаренными 
детьми;

- наличие информационной базы данных об одаренных детях и базы данных 
об образовательных ресурсах для одаренных детей;

- наличие адресного мониторинга и ведение статистики (базы данных) 
состояния работы с одаренными детьми и талантливой молодежью в районе;

- создание новых и развитие имеющихся методов работы с одаренными 
детьми и талантливой молодежью;

- рост качества дополнительного образования в районе.

План мероприятий («дорожная карта»)
по реализации Подпрограммы по работе с талантливыми детьми и

молодежью в Аромашевском районе
№ 
п/п

Наименование мероприятия Сроки 
реализации

Ответственные

1 Разработка и создание нормативных 
документов, обеспечивающих 
проведение олимпиад, конкурсов, 
соревнований и других мероприятий 
на школьном и муниципальном 
уровне

В течение 
года

Управление
ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская
СОШ им. В.Д.
Кармацкого»

2 Проведение олимпиад, конкурсов, 
соревнований и других мероприятий, 
в том числе муниципальных этапов 
всероссийских мероприятий, в том 
числе областной олимпиады для 
детей с ОВЗ

В течение 
года

Управление
ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская
СОШ им. В.Д.
Кармацкого»



3 Проведение отбора детей для 
участия в Губернаторских 
мероприятиях для одаренных детей

В течение 
года

Управление
ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская
СОШ им. В.Д.
Кармацкого»

4 Выявление и сопровождение 
способных и талантливых детей за 
счет расширения потенциала сети ОУ

В течение 
года

Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ «Аромашевская 
СОШ им. В.Д.
Кармацкого»

5 Осуществление психолого -
педагогического сопровождения
обучающихся с выдающимися 
способностями, в том числе с ОВЗ

В течение 
года

Управление
ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская
СОШ им. В.Д.
Кармацкого»

6 Обеспечение участия обучающихся в 
мероприятиях. и соревнованиях 
регионального уровня

В течение 
года

Управление
ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская
СОШ им. В.Д.
Кармацкого»

7 Обеспечение функционирования 
муниципальной базы данных 
талантливых детей и молодежи

В течение 
года

Управление
ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская
СОШ им. В.Д.
Кармацкого»

8 Разработка алгоритма психолого - 
педагогического сопровождения
одаренных детей

В течение 
года

Управление
ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская
СОШ им. В.Д.
Кармацкого»

9 Разработка программ адаптации 
одаренных детей, в том числе детей с 
ОВЗ

В течение 
года

I

Управление
ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская
СОШ им. В.Д.
Кармацкого»

10 Проектирование программ 
сопровождения, выстраивания и 
реализация индивидуальных 
образовательных маршрутов для 
одаренных детей

В течение 
года

Управление
ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская
СОШ им. В.Д.
Кармацкого»

11 Создание и реализация различных 
образовательных и социальных 
проектов

В течение 
года

Управление
ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская
СОШ им. В.Д.
Кармацкого»

12 Обеспечение подготовки одаренных 
детей к участию в различных 
предметных олимпиадах, творческих 
конкурсах, соревнованиях

В течение 
года

Управление
ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская
СОШ им. В.Д.
Кармацкого»

13 Обеспечение участия одаренных 
детей, в программах психологической

В течение 
года

Управление 
ОКСИМПААМР,



направленности по подготовке к 
олимпиадам, конкурсам,
соревнованиям

МАОУ «Аромашевская
СОШ им. В.Д.
Кармацкого»

14 Развитие направлений
(инновационных, востребованных) в 
учреждениях, работающих с детьми 
и молодежью, для детей и молодежи, 
проявивших выдающиеся
способности. Поддержка программ и 
проектов для детей и молодежи, 
проявивших выдающиеся
способности.

В течение 
года

Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ ДО ДЮСШ 
«Фортуна», 
МАОУ «Аромашевская
СОШ им. В.Д.
Кармацкого», 
МАОУ ДО «ДДТ»

15 Заключение соглашений о 
сотрудничестве с предприятиями и 
учреждениями

В течение 
года

МАОУ «Аромашевская
СОШ им. В.Д.
Кармацкого»

16 Разработка и введение в действие 
организационной структуры и 
механизмов сопровождения системы 
выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и 
молодежи

В течение 
года

Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ «Аромашевская 
СОШ им. В.Д.
Кармацкого»

17 Обеспечение условий для повышения 
компетентности педагогических
работников и стимулирование роста 
их профессионального мастерства, в 
том числе при работе с одаренными 
детьми с ОВЗ: проведение конкурсов 
повышения квалификации, конкурсов 
профессионального мастерства

В течение 
года

Управление
ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская
СОШ им. В.Д.
Кармацкого»

18 Создание инновационных площадок и 
ресурсных центров на базе 
учреждений образования, культуры, 
спорта и дополнительного
образования

В течение 
года

Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ «Аромашевская
СОШ им. В.Д.
Кармацкого»,
МАУК «Перспектива»,
МАОУ ДО ДЮСШ 
«Фортуна»,
МАОУ ДО «Дом 
детского творчества»

19 Внедрение и реализация 
методических пособий, рекомендаций 
для организации работы с 
одаренными детьми, в том числе с 
детьми с ОВЗ

В течение 
года

Управление 
ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская
СОШ им. В.Д.
Кармацкого»,
МАУК «Перспектива»,
МАОУ ДО ДЮСШ
«Фортуна»,
МАОУ ДО «Дом 
детского творчества»

20 Проведение конференций по
проблемам детской одаренности, 
особенностям работы с этой

В течение 
года

Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ «Аромашевская



категорией обучающихся, в том числе 
с детьми с ОВЗ

СОШ им. В.Д.
Кармацкого»,
МАУК «Перспектива», 
МАОУ ДО ДЮСШ 
«Фортуна»,
МАОУ ДО «Дом 
детского творчества»

21 Консультирование педагогов по 
вопросам работы с одаренными 
детьми, в том числе с детьми с ОВЗ, 
по вопросам проектирования учебных 
и образовательных программ для 
одаренных детей, подготовки
исследовательских работ

В течение 
года

Управление 
ОКСИМПААМР, 
МАОУ «Аромашевская 
СОШ им. В.Д.
Кармацкого»

22 Предоставление финансовой
(материальной) поддержки в форме 
грантов, премий победителям и 
призерам олимпиад, конкурсов, 
соревнований, фестивалей
регионального, всероссийского и 
международного уровней, а также их 
наставникам, тренерам и педагогам 
(Гранат Главы, районный конкурс 
«Звезда Надежды» - ежегодно май - 
июнь, спортивная элита - ежегодно 
декабрь)

В течение 
года

Управление 
ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская
СОШ им. В.Д.
Кармацкого»,
МАУК «Перспектива»,
МАОУ ДО ДЮСШ
«Фортуна»,
МАОУ ДО «Дом 
детского творчества»

23 Проведение мониторинга системы 
выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и 
молодежи по направлениям «Наука», 
«Искусство», «Спорт»

В течение 
года

Управление 
ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская
СОШ им. В.Д.
Кармацкого»,
МАУК «Перспектива»,
МАОУ ДО ДЮСШ
«Фортуна»,
МАОУ ДО «Дом 
детского творчества»


